Enea Silvio Piccolomini an NvK. Er habe den Brief des Kardinals erhalten und dem Kaiser vorgelegt, der ihm Dank ausdrücken lasse und sich an die darin enthaltenen Vorschläge halten werde. Dem B. von Trient werde der Kaiser die Regalien verleihen, sobald dieser zum Kaiserhof komme. Die Verhandlungen mit Hz. Sigismund seien im Gange. Die Statthalter von Böhmen und Ungarn seien nicht zur Reichsversammlung erschienen, die ergebnislos zu Ende gegangen sei. Er sende dem Kardinal eine Abschrift seiner Antwortrede an die Ungarn, aus der er weiteres entnehmen könne. Er bedaure es, dass NvK zur Zeit der Sedisvakanz nicht in Rom gewesen sei und setze große Hoffnungen in den neuen Papst. In Kürze werde er ins Friaul aufbrechen, um von dort aus nach Rom zu ziehen. Er bittet darum, dort im Haus des Kardinals wohnen zu dürfen. Außerdem solle er ihn beim Papst empfehlen.

Kopie (gleichzeitig): ROM, BAV, Ottob. lat. 347 f. 81^r (= O); ebd. Urb. lat. 401 f. 104^v-105^v (= U); ebd. Vat. lat. 1787 f. 96^v-97^r (= V); FLORENZ, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 54.19 f. 55^v-56^r (= F).

Druck: Baum/Senoner, Briefe und Dokumente II 236, 238; RTA XIX 3, 781-784 Nr. 51d.

Deutsche Übersetzung: Baum/Senoner, Briefe und Dokumente II 237, 239.

Erw.: Haubst, Studien 21; Baum, Piccolomini, Cusanus und Tirol 187f.; Baum, Sigmund der Münzreiche 161; Baum, Friedrich III. und Sigmund 305; Baum, Piccolomini und Österreich 93; Annas, RTA XIX 3, 802 Anm. 3.

Aeneas episcopus Senensis Nicolao cardinali sancti Petri s(alutem) p(lurimam) dicit.

Reddite sunt mihi per hos dies littere tue, quibus res Athesinas¹⁾ ex ordine conscripsisti.²⁾ Ostendi eas caesari, qui lectis atque intellectis omnibus magnas gratias egit dignationi tue, que cum sinceritate erga suam maiestatem se habet, iussitque litteras tuas observari, ut, si contingat tractari concordiam, in promptu sint avisamenta. De domino Tridentino³⁾ bene contentus est caesar. Et si huc venerit, quemad- 5 modum pollicetur, obtinebit absque dubio regalia sua.

Dux Sigismundus apud Viennam de caesare querimonias agit, ubi non desunt, qui consilia male consulta consulant ac bellum quam pacem querunt.⁴⁾ Non tamen terretur imperator, qui tantis fulcitus est cyrographis bonis. Neque gubernatores Hungarie ac Bohemie⁵⁾ hi sunt, qui contra caesarem bellum velint. Gubernator autem Hungarie, quamvis prope Viennam ad duo miliaria se contulerit, quia tamen 10 saluum conductum obtinere non potuit, ut optabat, quasi derisus indignatusque retrocessit.⁶⁾

Conventio nostra sine fructu dissoluta est. Res, quae promissae fuerant pro hac aestate, in alteram dilate sunt⁷⁾; et cum spe modica, quod tunc gerantur. Quemadmodum ex responso Hungaris dato, cuius exemplar cum presentibus mitto, plenius intelliges.⁸⁾ Utinam Romanus pontifex, qui iam electus est et, ut aiunt, coronatus⁹⁾, pro defensione fidei predecessoris sui fervorem superet; namque si tepeat spiritualis 15 apex, non est, quod temporales principes magna facturos sperare possimus. Utinam Rome fuisses, dum vacavit apostolica sedes, pro bono rei publice studia tua non defuissent.¹⁰⁾ Habemus tamen, ut aiunt, pontificem sanctum, qui mederi velit infirmitatibus nostris.